
 

 

Nº 79 - DOU – 28/04/22 - Seção 1 – p.75 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA GM/MS Nº 966, DE 27 DE ABRIL DE 2022 

Descredencia equipes e serviços da Atenção Primária à Saúde com ausência de cadastro no Sistema Cadastro Nacional 
de Estabelecimento de Saúde - SCNES observando os critérios exigidos para homologação dos códigos referentes à 
Identificação Nacional de Equipe - INE e ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 
parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve: 

 

Art. 1º Descredenciar equipes e serviços da Atenção Primária à Saúde - APS com ausência de cadastro no 
Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde - SCNES observando os critérios exigidos para homologação 
dos códigos referentes à Identificação Nacional de Equipe - INE e ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - 
CNES no prazo máximo de 6 (seis) competências após a publicação da portaria de credenciamento, nos termos do 
Anexo 1 do Anexo XXII da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, e do § 1º do art. 3º da 
Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021. 

 

Art. 2º Fica descredenciado, nos termos do art. 1º, conforme Anexos a esta Portaria, o quantitativo das 
seguintes equipes e serviços da APS por município e Distrito Federal: 

I - Equipe Saúde da Família - eSF, conforme descrito no Anexo I; 

II - Equipe de Atenção Primária - eAP 20h ou 30h, conforme descrito no Anexo II; 

III - Equipes de Saúde Bucal modalidade I e II - eSB 40h, conforme descrito no Anexo III; 

IV - Equipes de Saúde Bucal com carga horária diferenciada - eSB 20h ou 30h, conforme descrito no 
Anexo IV; 

V - Equipes de Consultório na Rua - eCR, conforme descrito no Anexo V; 

VI - Unidades Odontológicas Móveis - UOM, conforme descrito no Anexo VI; 

VII - Agentes Comunitários de Saúde - ACS, conforme Anexo VII; e 

VIII - Equipe de Atenção Primária Prisional - eAPP, conforme Anexo VIII. 

 

Art. 3º Os municípios do Estado da Bahia e de Minas Gerais listados, respectivamente, no Anexo da 
Portaria GM/MS nº 80, de 19 de janeiro de 2022, e da Portaria GM/MS nº 211, de 2 de fevereiro de 2022, estão 
excepcionados do descredenciamento de que trata esta Portaria, no que se refere às equipes da APS, ante a 
prorrogação do prazo para cadastramento até a competência do SCNES março de 2022. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES 
 

ANEXO I 

QUANTIDADE DE ESF DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO E DISTRITO FEDERAL 

UF Município IBGE 
N º de eSF 
descredenciadas 

Nº atual de eSF 
credenciadas após 



 

descredenciamento 

AC Acrelândia 120001 1 5 

AC Epitaciolândia 120025 1 7 

AC Mâncio Lima 120033 1 7 

AC Rio Branco 120040 17 79 

AC Tarauacá 120060 2 9 

AL Água Branca 270010 1 9 

AL Capela 270170 1 8 

AL Jacuípe 270350 1 3 

AL Maceió 270430 1 79 

AL Maragogi 270450 2 10 

AL Piranhas 270710 6 7 

AL Taquarana 270910 2 8 

AM Amaturá 130006 1 4 

AM Anamã 130008 1 6 

AM Autazes 130030 1 17 

AM Barreirinha 130050 1 7 

AM Borba 130080 1 8 

AM Careiro da Várzea 130115 2 9 

AM Coari 130120 1 24 

AM Codajás 130130 1 8 

AM Eirunepé 130140 4 10 

AM Humaitá 130170 2 14 

AM Ipixuna 130180 1 5 

AM Itapiranga 130200 1 4 

AM Lábrea 130240 1 15 

AM Manaquiri 130255 6 5 

AM Manaus 130260 2 337 

AM Maraã 130280 1 7 

AM Novo Aripuanã 130330 1 7 

AM Santa Isabel do Rio Negro 130360 1 5 

AM São Gabriel da Cachoeira 130380 6 7 

AM São Paulo de Olivença 130390 6 14 

AM São Sebastião do Uatumã 130395 3 4 

AM Tefé 130420 1 18 

AM Urucurituba 130440 1 11 

AP Amapá 160010 1 3 

AP Calçoene 160020 1 4 

AP Cutias 160021 1 2 

AP Mazagão 160040 3 8 

AP Oiapoque 160050 1 6 

AP Pedra Branca do Amapari 160015 1 5 

AP Tartarugalzinho 160070 1 5 

BA Barra 290270 12 14 

BA Buritirama 290475 1 6 

BA Caetité 290520 1 11 

BA Campo Alegre de Lourdes 290590 1 9 

BA Central 290760 3 6 

BA Cipó 290790 1 7 

BA Conceição da Feira 290820 1 8 



 

BA Conceição do Almeida 290830 3 6 

BA Correntina 290930 1 11 

BA Curaçá 290990 1 12 

BA Dias d'Ávila 291005 17 20 

BA Euclides da Cunha 291070 1 23 

BA Glória 291140 1 5 

BA Ibititá 291310 4 5 

BA Iraquara 291440 1 9 

BA Itagibá 291520 2 3 

BA Maiquinique 292000 1 3 

BA Muquém de São Francisco 292225 1 4 

BA Novo Triunfo 292305 1 5 

BA Paulo Afonso 292400 2 26 

BA Pilão Arcado 292440 1 5 

BA Rafael Jambeiro 292595 1 9 

BA Salvador 292740 13 353 

BA Santa Rita de Cássia 292840 5 9 

BA Santo Amaro 292860 2 16 

BA São Desidério 292890 1 12 

BA São Francisco do Conde 292920 1 16 

BA Sento Sé 293020 1 11 

BA Serra do Ramalho 293015 1 10 

BA Umburanas 293245 1 6 

BA Utinga 293280 1 4 

BA Valente 293300 1 9 

CE Acopiara 230030 1 20 

CE Aiuaba 230040 1 6 

CE Assaré 230160 1 10 

CE Beberibe 230220 4 16 

CE Boa Viagem 230240 7 16 

CE Caucaia 230370 2 78 

CE Ibaretama 230526 1 6 

CE Independência 230560 2 10 

CE Itapipoca 230640 1 40 

CE Itarema 230655 3 14 

CE Marco 230780 2 8 

CE Morada Nova 230870 1 28 

CE Pacajus 230960 1 23 

CE Parambu 231030 2 13 

CE Santa Quitéria 231220 1 17 

CE Santana do Acaraú 231200 1 12 

DF Brasília 530010 27 598 

ES Cariacica 320130 18 58 

ES Pancas 320400 1 9 

ES Sooretama 320501 2 7 

GO Águas Lindas de Goiás 520025 2 18 

GO Aragarças 520170 1 7 

GO Baliza 520310 1 2 

GO Cachoeira Alta 520410 1 5 

GO Caiapônia 520440 2 5 



 

GO Caldas Novas 520450 16 17 

GO Campo Limpo de Goiás 520485 1 2 

GO Catalão 520510 3 11 

GO Iporá 521020 3 8 

GO Itumbiara 521150 22 22 

GO Mara Rosa 521280 1 4 

GO Morrinhos 521380 12 11 

GO Nazário 521440 1 4 

GO Padre Bernardo 521560 4 12 

GO Santa Terezinha de Goiás 521970 1 3 

GO São Miguel do Araguaia 522020 3 7 

GO Uruana 522170 1 6 

MA Alcântara 210020 2 9 

MA Anapurus 210080 1 7 

MA Balsas 210140 1 27 

MA Belágua 210173 2 2 

MA Boa Vista do Gurupi 210197 1 3 

MA Cajapió 210240 1 5 

MA Cajari 210250 5 5 

MA Carutapera 210290 4 8 

MA Coroatá 210360 17 16 

MA Dom Pedro 210380 2 10 

MA Grajaú 210480 9 20 

MA Imperatriz 210530 1 65 

MA Itapecuru Mirim 210540 3 21 

MA Itinga do Maranhão 210542 1 8 

MA Joselândia 210560 1 6 

MA Matões 210660 1 16 

MA Mirador 210670 1 10 

MA Morros 210710 2 8 

MA Olho d'Água das Cunhãs 210740 3 7 

MA Paço do Lumiar 210750 1 22 

MA Pedro do Rosário 210825 2 11 

MA Presidente Dutra 210910 3 21 

MA Primeira Cruz 210940 2 5 

MA Santa Inês 210990 10 35 

MA Santa Rita 211020 2 15 

MA São Bernardo 211060 2 9 

MA Satubinha 211172 1 5 

MA Timbiras 211210 2 6 

MA Turiaçu 211240 9 9 

MA Turilândia 211245 1 12 

MA Urbano Santos 211260 1 10 

MA Viana 211280 2 20 

MA Vila Nova dos Martírios 211285 3 4 

MG Alterosa 310200 1 5 

MG Araguari 310350 1 22 

MG Arceburgo 310410 1 4 

MG Barbacena 310560 2 25 

MG Barroso 310590 2 8 



 

MG Boa Esperança 310710 1 10 

MG Bom Jesus do Amparo 310770 1 2 

MG Borda da Mata 310830 1 6 

MG Campo Belo 311120 1 16 

MG Caranaíba 311310 1 1 

MG Carmo do Rio Claro 311440 1 6 

MG Cascalho Rico 311500 1 1 

MG Congonhas do Norte 311810 1 2 

MG Conquista 311820 1 2 

MG Coronel Pacheco 311960 1 1 

MG Elói Mendes 312360 2 6 

MG Frutal 312710 1 9 

MG Guidoval 312880 1 3 

MG Ibitiúra de Minas 312990 1 1 

MG Itaipé 313230 1 5 

MG Itajubá 313240 1 21 

MG Itamarandiba 313250 1 11 

MG Itapeva 313360 2 3 

MG Iturama 313440 2 8 

MG Jacutinga 313490 5 5 

MG Lajinha 313770 2 6 

MG Mantena 313960 1 12 

MG Matozinhos 314110 1 10 

MG Nova Resende 314510 1 6 

MG Pedrinópolis 314920 1 1 

MG Pirajuba 315070 2 1 

MG Piumhi 315150 3 10 

MG Planura 315160 1 3 

MG Quartel Geral 315370 1 1 

MG Sapucaí-Mirim 316540 1 1 

MG Setubinha 316555 2 4 

MS Água Clara 500020 4 4 

MS Anastácio 500070 1 8 

MS Aral Moreira 500124 2 4 

MS Bonito 500220 5 5 

MS Camapuã 500260 1 6 

MS Eldorado 500375 3 3 

MS Itaporã 500450 1 7 

MS Ponta Porã 500660 25 21 

MS Terenos 500800 4 5 

MS Vicentina 500840 1 2 

MT Alto Paraguai 510050 1 3 

MT Aripuanã 510140 2 4 

MT Barra do Bugres 510170 1 7 

MT Campo Novo do Parecis 510263 3 9 

MT Campos de Júlio 510268 1 2 

MT Chapada dos Guimarães 510300 2 8 

MT Feliz Natal 510370 3 3 

MT Nova Ubiratã 510624 1 4 

MT Poconé 510650 1 9 



 

MT Primavera do Leste 510704 2 14 

MT Rondonópolis 510760 5 56 

MT Santa Terezinha 510777 1 2 

MT Santo Antônio do Leverger 510780 1 6 

MT São José dos Quatro Marcos 510710 2 4 

MT Sapezal 510787 1 6 

MT Tangará da Serra 510795 1 22 

PA Abaetetuba 150010 1 37 

PA Afuá 150030 2 5 

PA Altamira 150060 1 23 

PA Ananindeua 150080 1 127 

PA Augusto Corrêa 150090 1 18 

PA Bujaru 150190 4 5 

PA Cachoeira do Arari 150200 3 4 

PA Curralinho 150280 3 4 

PA Curuá 150285 1 5 

PA Gurupá 150310 2 4 

PA Igarapé-Miri 150330 3 11 

PA Jacareacanga 150375 1 3 

PA Marabá 150420 8 34 

PA Maracanã 150430 3 11 

PA Marapanim 150440 2 8 

PA Melgaço 150450 1 5 

PA Moju 150470 2 9 

PA Monte Alegre 150480 3 9 

PA Óbidos 150510 1 9 

PA Oeiras do Pará 150520 1 6 

PA Pacajá 150548 3 8 

PA Placas 150565 1 3 

PA Portel 150580 2 9 

PA Prainha 150600 7 7 

PA Rurópolis 150619 2 9 

PA Salvaterra 150630 7 5 

PA Santarém 150680 4 53 

PA São Caetano de Odivelas 150710 1 8 

PA São Miguel do Guamá 150760 2 10 

PA Xinguara 150840 3 12 

PB Alhandra 250060 1 8 

PB Araruna 250100 2 8 

PB Brejo do Cruz 250280 1 6 

PB Cajazeiras 250370 2 29 

PB Campina Grande 250400 4 113 

PB Monteiro 250970 1 14 

PB Patos 251080 1 41 

PB Pitimbu 251190 2 8 

PB São Sebastião de Lagoa de Roça 251510 1 5 

PE Amaraji 260090 1 8 

PE Angelim 260100 1 5 

PE Araripina 260110 16 12 

PE Brejo da Madre de Deus 260260 12 13 



 

PE Cabrobó 260300 6 11 

PE Caetés 260320 1 12 

PE Camaragibe 260345 1 45 

PE Canhotinho 260370 1 11 

PE Cupira 260500 3 9 

PE Feira Nova 260540 1 9 

PE Flores 260560 1 7 

PE Granito 260630 1 3 

PE Gravatá 260640 2 21 

PE Inajá 260700 6 6 

PE Itambé 260765 2 12 

PE Jaboatão dos Guararapes 260790 1 112 

PE Jatobá 260805 1 6 

PE Jurema 260840 1 7 

PE Lagoa dos Gatos 260870 1 6 

PE Maraial 260920 2 3 

PE Moreno 260940 1 17 

PE Nazaré da Mata 260950 4 10 

PE Olinda 260960 1 57 

PE Ouricuri 260990 1 27 

PE Palmares 261000 4 26 

PE Parnamirim 261040 2 9 

PE Petrolina 261110 8 91 

PE Quipapá 261150 2 11 

PE Recife 261160 2 279 

PE Ribeirão 261180 3 12 

PE Salgadinho 261210 1 3 

PE Santa Cruz do Capibaribe 261250 34 20 

PE Santa Filomena 261255 1 5 

PE Santa Maria da Boa Vista 261260 1 13 

PE São José do Egito 261360 1 15 

PE São Vicente Ferrer 261380 2 7 

PE Taquaritinga do Norte 261500 2 9 

PI Baixa Grande do Ribeiro 220115 1 5 

PI Buriti dos Lopes 220200 1 9 

PI Canto do Buriti 220230 1 10 

PI Esperantina 220370 3 17 

PI União 221110 1 16 

PR Agudos do Sul 410030 1 3 

PR Campo Largo 410420 2 28 

PR Curitiba 410690 1 196 

PR Douradina 410725 1 3 

PR Faxinal 410760 4 5 

PR Foz do Iguaçu 410830 5 61 

PR Goioxim 410865 1 3 

PR Ibema 410975 1 1 

PR Ipiranga 411050 1 6 

PR Iretama 411080 1 3 

PR Itaperuçu 411125 2 6 

PR Ivaí 411140 3 2 



 

PR Nova Cantu 411680 1 2 

PR Paranaguá 411820 3 31 

PR Pérola 411890 3 3 

PR Pitanga 411960 2 8 

PR Pontal do Paraná 411995 1 4 

PR Porto Vitória 412030 1 1 

PR Querência do Norte 412100 1 4 

PR Salto do Lontra 412300 1 4 

PR Santa Izabel do Oeste 412380 1 5 

PR São José dos Pinhais 412550 10 49 

PR São Mateus do Sul 412560 1 8 

PR Telêmaco Borba 412710 1 17 

PR Tibagi 412750 1 5 

PR Tupãssi 412795 2 2 

PR Turvo 412796 1 6 

RJ Angra dos Reis 330010 6 53 

RJ Barra do Piraí 330030 16 9 

RJ Belford Roxo 330045 151 47 

RJ Conceição de Macabu 330140 1 4 

RJ Duas Barras 330160 3 2 

RJ Guapimirim 330185 1 8 

RJ Magé 330250 10 51 

RJ Paracambi 330360 1 9 

RJ Pinheiral 330395 2 10 

RJ São Francisco de Itabapoana 330475 2 11 

RJ São João de Meriti 330510 13 73 

RJ Tanguá 330575 1 11 

RN Açu 240020 2 18 

RN Alto do Rodrigues 240070 2 5 

RN Angicos 240080 1 5 

RN Arês 240120 1 6 

RN Governador Dix-Sept Rosado 240430 2 5 

RN Januário Cicco 240530 1 4 

RN Mossoró 240800 9 69 

RN Pau dos Ferros 240940 2 12 

RN São Miguel 241250 2 7 

RN São Miguel do Gostoso 241255 1 4 

RN São Tomé 241290 1 5 

RO Buritis 110045 2 8 

RO Cujubim 110094 2 3 

RO Ji-Paraná 110012 9 30 

RO Machadinho D'Oeste 110013 4 8 

RO Mirante da Serra 110130 1 3 

RO Rolim de Moura 110028 1 15 

RO São Felipe D'Oeste 110148 1 2 

RR Boa Vista 140010 9 61 

RR Normandia 140040 1 5 

RR São João da Baliza 140050 1 3 

RR São Luiz 140060 1 3 

RS Alegrete 430040 1 20 



 

RS Arroio do Sal 430105 1 4 

RS Cacequi 430290 1 5 

RS Camaquã 430350 1 11 

RS Candelária 430420 1 3 

RS Capão do Leão 430466 4 4 

RS Carazinho 430470 14 14 

RS Caxias do Sul 430510 4 51 

RS Dona Francisca 430670 1 1 

RS Imbé 431033 1 5 

RS Itaqui 431060 5 5 

RS Jóia 431115 1 3 

RS Lavras do Sul 431150 1 3 

RS Manoel Viana 431175 2 2 

RS Montenegro 431240 9 12 

RS Nonoai 431270 3 3 

RS Novo Hamburgo 431340 3 46 

RS Parobé 431405 4 12 

RS Passo Fundo 431410 3 18 

RS Porto Xavier 431510 1 3 

RS Rio Grande 431560 5 44 

RS Roque Gonzales 431630 1 2 

RS São Francisco de Assis 431810 4 5 

RS São José do Norte 431850 1 7 

RS São José do Ouro 431860 1 1 

RS São Leopoldo 431870 1 13 

RS Sapucaia do Sul 432000 1 23 

RS Seberi 432020 1 4 

RS Sertão Santana 432055 1 1 

RS Três Coroas 432170 1 4 

SC Araranguá 420140 19 15 

SC Biguaçu 420230 2 27 

SC Bombinhas 420245 1 6 

SC Brusque 420290 3 34 

SC Chapecó 420420 5 62 

SC Indaial 420750 3 21 

SC Ipumirim 420770 1 3 

SC Itajaí 420820 22 57 

SC Ituporanga 420850 1 8 

SC Jaguaruna 420880 1 8 

SC Jaraguá do Sul 420890 1 22 

SC Joinville 420910 4 159 

SC Papanduva 421220 3 6 

SC Porto Belo 421350 1 9 

SC Presidente Getúlio 421400 1 8 

SC Rio das Antas 421440 1 2 

SC Sombrio 421770 1 9 

SC Treze Tílias 421850 1 3 

SC Videira 421930 2 10 

SE Aquidabã 280020 1 10 

SE Canindé de São Francisco 280120 3 12 



 

SE Capela 280130 1 12 

SE Gracho Cardoso 280260 1 2 

SE Nossa Senhora do Socorro 280480 3 69 

SE Simão Dias 280710 5 12 

SP Angatuba 350220 2 6 

SP Araçariguama 350275 5 1 

SP Araçoiaba da Serra 350290 3 6 

SP Artur Nogueira 350380 1 12 

SP Arujá 350390 1 10 

SP Auriflama 350420 1 3 

SP Avaí 350430 1 1 

SP Bariri 350520 4 4 

SP Barra Bonita 350530 2 2 

SP Batatais 350590 2 11 

SP Bertioga 350635 3 3 

SP Bocaina 350680 1 2 

SP Bofete 350690 3 0 

SP Boituva 350700 3 3 

SP Borborema 350740 1 3 

SP Botucatu 350750 2 19 

SP Caçapava 350850 17 19 

SP Cajuru 350940 1 7 

SP Capela do Alto 351030 4 3 

SP Caraguatatuba 351050 32 29 

SP Cerquilho 351150 1 2 

SP Cosmorama 351290 1 2 

SP Cravinhos 351310 3 4 

SP Cubatão 351350 7 22 

SP Diadema 351380 2 95 

SP Dracena 351440 3 5 

SP Eldorado 351480 4 4 

SP Embu-Guaçu 351510 1 19 

SP Flórida Paulista 351600 1 2 

SP Francisco Morato 351630 1 24 

SP Guaraci 351790 1 3 

SP Holambra 351905 1 4 

SP Ibitinga 351960 1 4 

SP Ibiúna 351970 12 11 

SP Igaraçu do Tietê 352000 3 5 

SP Ilhabela 352040 2 13 

SP Ipaussu 352090 1 2 

SP Itapevi 352250 1 21 

SP Itaquaquecetuba 352310 1 20 

SP Itu 352390 8 0 

SP Jaboticabal 352430 1 10 

SP Jacupiranga 352460 1 5 

SP Juquiá 352610 1 6 

SP Lucélia 352740 2 1 

SP Mauá 352940 14 72 

SP Miguelópolis 352970 5 4 



 

SP Mogi das Cruzes 353060 7 18 

SP Moji Mirim 353080 1 4 

SP Mongaguá 353110 2 10 

SP Monte Alto 353130 4 4 

SP Monte Azul Paulista 353150 1 5 

SP Nova Granada 353300 3 3 

SP Nuporanga 353360 1 3 

SP Óleo 353380 1 0 

SP Osasco 353440 47 60 

SP Ouroeste 353475 1 3 

SP Paraibuna 353560 1 6 

SP Paraíso 353570 1 1 

SP Pederneiras 353670 1 10 

SP Penápolis 353730 4 13 

SP Peruíbe 353760 1 16 

SP Pindorama 353810 1 3 

SP Piracaia 353860 2 0 

SP Pirassununga 353930 1 14 

SP Pitangueiras 353950 2 4 

SP Potim 354075 2 5 

SP Praia Grande 354100 6 103 

SP Presidente Epitácio 354130 1 11 

SP Rafard 354210 1 0 

SP Ribeirão Branco 354300 2 4 

SP Rio das Pedras 354400 2 0 

SP Rio Grande da Serra 354410 2 9 

SP Riversul 354350 1 2 

SP Sales 354480 1 2 

SP Salmourão 354510 2 1 

SP Salto 354520 1 11 

SP Santa Cruz das Palmeiras 354630 1 4 

SP Santa Cruz do Rio Pardo 354640 1 9 

SP Santana de Parnaíba 354730 3 0 

SP São Bento do Sapucaí 354860 1 2 

SP São Bernardo do Campo 354870 1 170 

SP Serra Negra 355160 1 7 

SP Tambaú 355330 1 5 

SP Taubaté 355410 10 31 

SP Várzea Paulista 355650 1 12 

SP Vista Alegre do Alto 355690 1 0 

SP Votorantim 355700 6 6 

TO Araguacema 170190 1 3 

TO Arraias 170240 1 4 

TO Caseara 170390 1 2 

TO Colinas do Tocantins 170550 3 12 

TO Formoso do Araguaia 170820 2 7 

TO Goiatins 170900 3 4 

TO Gurupi 170950 12 31 

TO Itacajá 171050 1 3 

TO Lagoa da Confusão 171190 4 3 



 

TO Pequizeiro 171665 1 2 

TO Ponte Alta do Tocantins 171790 1 3 

TO Wanderlândia 172208 2 4 

Total 501 Municípios e Distrito Federal 1594 8277 

 

 

 

ANEXO II 

QUANTIDADE DE EAP DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO 

UF Município IBGE 
N º de eAP 
descredenciadas 

Nº atual de eAP 
credenciadas após 
descredenciamento 

AC Capixaba 120017 1 0 

AC Epitaciolândia 120025 1 0 

AC Mâncio Lima 120033 1 0 

AC Rio Branco 120040 6 18 

AC Tarauacá 120060 1 1 

AL Girau do Ponciano 270290 2 0 

AL Maceió 270430 81 12 

AL Maragogi 270450 6 0 

AL Palmeira dos Índios 270630 1 2 

AL União dos Palmares 270930 1 1 

AM Guajará 130165 2 0 

AM Manaquiri 130255 2 1 

AM Manicoré 130270 2 0 

AM Nhamundá 130300 3 0 

AP Amapá 160010 2 0 

AP Tartarugalzinho 160070 4 2 

BA Alagoinhas 290070 1 2 

BA Barra 290270 1 0 

BA Caculé 290500 8 0 

BA Camaçari 290570 4 10 

BA Campo Formoso 290600 1 0 

BA Canudos 290682 3 0 

BA Cruz das Almas 290980 1 2 

BA Esplanada 291060 10 0 

BA Glória 291140 1 0 

BA Ibotirama 291320 4 0 

BA Irará 291450 1 0 

BA Itaguaçu da Bahia 291535 1 0 

BA Jussara 291850 2 0 

BA Maiquinique 292000 2 0 

BA Mansidão 292045 2 0 

BA Nova Fátima 292273 1 1 

BA Pedrão 292410 1 1 

BA São Francisco do Conde 292920 4 0 

CE Caucaia 230370 1 0 

CE General Sampaio 230460 1 0 

CE Nova Olinda 230920 2 0 



 

CE Quixeramobim 231140 8 0 

CE 
São Gonçalo do 
Amarante 

231240 3 0 

ES Afonso Cláudio 320010 2 0 

ES Aracruz 320060 15 0 

ES Barra de São Francisco 320090 1 0 

ES Irupi 320265 3 1 

ES Jaguaré 320305 2 1 

ES Viana 320510 2 0 

GO Aporé 520150 1 1 

GO Bonfinópolis 520355 1 0 

GO Caldas Novas 520450 6 0 

GO Corumbá de Goiás 520580 1 0 

GO Goiânia 520870 6 62 

GO Itumbiara 521150 8 0 

GO Turvelândia 522155 1 0 

MA Bom Lugar 210207 1 0 

MA Buriti Bravo 210230 12 0 

MA 
Centro Novo do 
Maranhão 

210317 2 0 

MA Estreito 210405 1 1 

MA Grajaú 210480 6 0 

MA João Lisboa 210550 4 0 

MA Maracaçumé 210632 4 0 

MA Maranhãozinho 210637 2 0 

MA Monção 210690 3 1 

MA 
Nova Olinda do 
Maranhão 

210735 1 0 

MA Pinheiro 210860 4 0 

MA Primeira Cruz 210940 2 0 

MA Santa Rita 211020 4 0 

MA 
São Mateus do 
Maranhão 

211150 8 0 

MG Andrelândia 310280 4 0 

MG Araguari 310350 3 5 

MG Centralina 311580 2 0 

MG Elói Mendes 312360 3 0 

MG Frutal 312710 1 0 

MG Guiricema 312900 2 0 

MG Lajinha 313770 2 0 

MG Machado 313900 2 2 

MG Mantena 313960 1 1 

MG Nova Resende 314510 1 0 

MG Resende Costa 315420 2 0 

MG Rio Novo 315540 2 0 

MG Santa Juliana 315770 2 0 

MG São João do Manhuaçu 316255 1 0 

MG Serro 316710 2 0 

MG Três Pontas 316940 1 5 

MS Dourados 500370 2 1 

MS Jardim 500500 4 0 



 

MS Ribas do Rio Pardo 500710 2 0 

MS Terenos 500800 2 0 

MT Alto Araguaia 510030 1 1 

MT Alto Paraguai 510050 1 0 

MT Campo Verde 510267 2 2 

MT Jangada 510490 1 0 

MT Jauru 510500 1 0 

MT 
São José dos Quatro 
Marcos 

510710 3 0 

MT Várzea Grande 510840 11 11 

PA Afuá 150030 2 0 

PA Altamira 150060 3 0 

PA Aurora do Pará 150095 1 1 

PA Breu Branco 150178 8 0 

PA Igarapé-Miri 150330 3 0 

PA Itupiranga 150370 1 0 

PA Marabá 150420 8 8 

PA Maracanã 150430 2 0 

PA Moju 150470 2 0 

PA Nova Timboteua 150500 2 0 

PA Prainha 150600 2 0 

PA Rondon do Pará 150618 2 0 

PA Rurópolis 150619 2 0 

PA Santa Isabel do Pará 150650 1 1 

PA Tucuruí 150810 1 0 

PB Alagoa Nova 250040 2 0 

PB Campina Grande 250400 1 0 

PB Riacho dos Cavalos 251280 1 1 

PE Araripina 260110 1 11 

PE Bom Jardim 260220 18 0 

PE Cachoeirinha 260310 2 0 

PE Feira Nova 260540 2 0 

PE Glória do Goitá 260610 2 0 

PE Itapissuma 260775 1 1 

PE Lagoa dos Gatos 260870 1 0 

PE Moreno 260940 4 9 

PE Palmares 261000 3 1 

PE Pedra 261080 2 0 

PE Pesqueira 261090 2 0 

PE Pombos 261130 1 0 

PE Ribeirão 261180 4 0 

PE Rio Formoso 261190 1 0 

PE Salgadinho 261210 1 1 

PE Tracunhaém 261550 1 1 

PI União 221110 2 0 

PR Abatiá 410010 3 1 

PR Alvorada do Sul 410080 2 0 

PR Candói 410442 1 0 

PR Cascavel 410480 25 30 

PR Cianorte 410550 4 4 



 

PR Fazenda Rio Grande 410765 1 0 

PR Florestópolis 410800 2 0 

PR Francisco Beltrão 410840 1 6 

PR Inajá 411030 1 0 

PR Ivaiporã 411150 1 2 

PR Ivaté 411155 1 0 

PR Jacarezinho 411180 5 0 

PR Jesuítas 411275 1 0 

PR Luiziana 411373 1 0 

PR Pitanga 411960 4 2 

PR Ponta Grossa 411990 1 0 

PR Prudentópolis 412060 1 0 

PR Quatiguá 412070 2 0 

PR Quatro Pontes 412085 1 1 

PR Quedas do Iguaçu 412090 5 1 

PR Querência do Norte 412100 1 1 

PR Rondon 412260 2 0 

PR Santa Izabel do Oeste 412380 1 1 

PR Sarandi 412625 4 5 

PR Tamboara 412670 2 0 

PR União da Vitória 412820 1 1 

PR Uraí 412840 1 3 

PR Wenceslau Braz 412850 1 0 

RJ Barra do Piraí 330030 3 1 

RJ Belford Roxo 330045 92 0 

RJ Conceição de Macabu 330140 1 0 

RJ Duas Barras 330160 2 0 

RJ Queimados 330414 2 7 

RN Natal 240810 18 7 

RN Nova Cruz 240830 8 0 

RN Pendências 240990 1 0 

RO Itapuã do Oeste 110110 1 0 

RO Machadinho D'Oeste 110013 9 0 

RO Monte Negro 110140 2 0 

RO Novo Horizonte do Oeste 110050 2 0 

RR Alto Alegre 140005 1 0 

RR Boa Vista 140010 12 0 

RS Ajuricaba 430020 1 0 

RS Alegrete 430040 2 0 

RS Alto Feliz 430057 1 1 

RS Anta Gorda 430070 1 0 

RS Bom Retiro do Sul 430240 1 3 

RS Cachoeirinha 430310 8 7 

RS Canela 430440 19 3 

RS Canguçu 430450 2 10 

RS Cruzeiro do Sul 430620 2 2 

RS Eldorado do Sul 430676 1 0 

RS Encruzilhada do Sul 430690 2 0 

RS Guaporé 430940 3 0 

RS Itaqui 431060 3 0 



 

RS Júlio de Castilhos 431120 1 0 

RS Mormaço 431242 1 0 

RS Nova Araçá 431280 1 1 

RS Palmares do Sul 431365 1 1 

RS Paverama 431415 1 2 

RS Restinga Seca 431550 6 0 

RS Rio Grande 431560 6 6 

RS Salvador do Sul 431650 1 0 

RS Santa Maria do Herval 431695 2 0 

RS Santa Rosa 431720 1 0 

RS Santana da Boa Vista 431700 4 0 

RS São Borja 431800 3 3 

RS São João da Urtiga 431842 1 0 

RS São José do Ouro 431860 1 0 

RS São Martinho da Serra 431912 1 0 

RS Sapiranga 431990 7 7 

RS Selbach 432030 1 1 

RS Terra de Areia 432143 1 2 

RS Três Coroas 432170 2 1 

RS Vale Verde 432252 1 0 

RS Venâncio Aires 432260 2 12 

RS Vila Nova do Sul 432345 1 1 

SC Balneário Arroio do Silva 420195 5 1 

SC Balneário Piçarras 421280 1 0 

SC Braço do Norte 420280 1 1 

SC Caçador 420300 4 0 

SC Cerro Negro 420417 1 0 

SC Dionísio Cerqueira 420500 2 0 

SC Forquilhinha 420545 6 0 

SC Itajaí 420820 15 0 

SC Lebon Régis 420970 1 0 

SC Papanduva 421220 1 1 

SC Paulo Lopes 421230 1 1 

SC Santa Cecília 421550 7 1 

SC São Bento do Sul 421580 8 12 

SC São João Batista 421630 2 0 

SE Poço Redondo 280540 2 2 

SE Poço Verde 280550 2 0 

SP Aguaí 350030 2 0 

SP Alumínio 350115 1 2 

SP Álvares Machado 350130 1 4 

SP Américo Brasiliense 350170 1 4 

SP Américo de Campos 350180 1 0 

SP Andradina 350210 1 1 

SP Angatuba 350220 2 1 

SP Araçariguama 350275 3 0 

SP Araçoiaba da Serra 350290 1 1 

SP Areias 350350 1 1 

SP Atibaia 350410 1 25 

SP Bariri 350520 8 0 



 

SP Barueri 350570 5 80 

SP Batatais 350590 2 5 

SP Bertioga 350635 3 8 

SP Bofete 350690 2 1 

SP Boituva 350700 1 10 

SP Botucatu 350750 38 11 

SP Bragança Paulista 350760 3 9 

SP Caçapava 350850 2 2 

SP Cajati 350925 2 0 

SP Cajobi 350930 2 1 

SP Campo Limpo Paulista 350960 2 0 

SP Canas 350995 1 0 

SP Capela do Alto 351030 4 1 

SP Carapicuíba 351060 1 10 

SP Cardoso 351070 2 1 

SP Catiguá 351120 1 2 

SP Cerquilho 351150 20 12 

SP Charqueada 351170 5 5 

SP Corumbataí 351270 1 2 

SP Cosmópolis 351280 2 4 

SP Cosmorama 351290 2 0 

SP Cubatão 351350 5 3 

SP Divinolândia 351390 3 1 

SP Dumont 351460 1 1 

SP Estiva Gerbi 355730 2 0 

SP Franco da Rocha 351640 2 10 

SP Getulina 351700 1 1 

SP Guapiaçu 351750 4 2 

SP Guararapes 351820 3 4 

SP Guararema 351830 1 1 

SP Guariba 351860 4 3 

SP Holambra 351905 1 0 

SP Ibiúna 351970 3 0 

SP Icém 351980 2 1 

SP Iguape 352030 2 1 

SP Ipeúna 352110 2 0 

SP Itaporanga 352280 1 0 

SP Itapuí 352290 1 0 

SP Jarinu 352520 1 0 

SP José Bonifácio 352570 10 5 

SP Jumirim 352585 1 1 

SP Jundiaí 352590 3 64 

SP Juquitiba 352620 2 0 

SP Mairinque 352840 2 2 

SP Manduri 352860 1 2 

SP Marília 352900 1 0 

SP Martinópolis 352920 1 1 

SP Mauá 352940 6 18 

SP Mirassol 353030 1 0 

SP Mogi das Cruzes 353060 7 36 



 

SP Mombuca 353090 1 1 

SP Monte Azul Paulista 353150 1 0 

SP Nova Luzitânia 353330 1 1 

SP Novais 353325 1 1 

SP Novo Horizonte 353350 2 10 

SP Osasco 353440 8 39 

SP Ourinhos 353470 12 10 

SP Palestina 353500 1 4 

SP Paraíso 353570 1 0 

SP Paulínia 353650 1 29 

SP Pedrinhas Paulista 353715 1 0 

SP Piracaia 353860 4 5 

SP Piracicaba 353870 3 22 

SP Presidente Venceslau 354150 3 2 

SP Ribeirão do Sul 354320 1 1 

SP Rio das Pedras 354400 4 2 

SP Rio Grande da Serra 354410 1 1 

SP Saltinho 354515 4 2 

SP Santa Rosa de Viterbo 354760 2 0 

SP Santana de Parnaíba 354730 8 30 

SP São Carlos 354890 25 14 

SP São Manuel 355010 2 1 

SP São Miguel Arcanjo 355020 12 0 

SP São Roque 355060 2 0 

SP São Vicente 355100 5 16 

SP Taboão da Serra 355280 9 26 

SP Tambaú 355330 1 0 

SP Tanabi 355340 2 0 

SP Tapiratiba 355360 1 0 

SP Taquaritinga 355370 4 8 

SP Tatuí 355400 4 0 

SP Tejupá 355420 1 0 

SP Torre de Pedra 355465 1 1 

SP Valinhos 355620 14 16 

SP Vargem 355635 1 3 

SP Vera Cruz 355660 1 1 

TO Goianorte 170830 2 0 

TO Monte do Carmo 171360 1 0 

TO Palmas 172100 2 1 

Total 322 Municípios 1164 945 
 

ANEXO III 

QUANTIDADE DE ESB 40 HORAS SEMANAIS DESCREDENCIADA, POR MUNICÍPIO 

UF Município IBGE 
N º de eSB 40h 
descredenciadas 

Nº atual de eSB 40h 
credenciadas após 
descredenciamento 

AC Acrelândia 120001 1 5 

AL Água Branca 270010 1 6 

AL Cajueiro 270130 1 7 

AL Girau do Ponciano 270290 2 9 



 

AL Jacuípe 270350 2 2 

AL Junqueiro 270400 1 11 

AL Maceió 270430 2 38 

AL Mata Grande 270500 2 3 

AL Monteirópolis 270540 1 3 

AL Pão de Açúcar 270640 2 7 

AL Penedo 270670 1 18 

AL Poço das Trincheiras 270720 1 4 

AL Santana do Ipanema 270800 1 8 

AL Viçosa 270940 1 5 

AM Barreirinha 130050 1 7 

AM Boca do Acre 130070 1 6 

AM Fonte Boa 130160 1 9 

AM Manacapuru 130250 1 18 

AM Nova Olinda do Norte 130310 2 9 

AM Novo Aripuanã 130330 1 4 

AM 
São Sebastião do 
Uatumã 

130395 1 4 

AM Tabatinga 130406 1 11 

AM Tefé 130420 1 18 

AP Laranjal do Jari 160027 3 15 

AP Santana 160060 9 17 

BA Andorinha 290135 3 0 

BA Aporá 290190 1 3 

BA Barra 290270 5 5 

BA Bom Jesus da Lapa 290390 2 28 

BA Brotas de Macaúbas 290450 1 4 

BA Candeias 290650 2 9 

BA Cansanção 290680 1 4 

BA Casa Nova 290720 9 0 

BA Chorrochó 290770 3 0 

BA Conceição da Feira 290820 1 6 

BA Correntina 290930 2 4 

BA Cruz das Almas 290980 1 11 

BA Curaçá 290990 3 6 

BA Inhambupe 291370 3 9 

BA Irecê 291460 8 14 

BA Itagibá 291520 1 3 

BA Itaparica 291610 1 9 

BA Itatim 291685 2 3 

BA Juazeiro 291840 2 45 

BA Maracás 292050 1 3 

BA Muritiba 292230 1 2 

BA Nova Soure 292290 2 8 

BA Olindina 292310 4 2 

BA Palmas de Monte Alto 292340 1 7 

BA Paripiranga 292380 2 2 

BA Pilão Arcado 292440 1 3 

BA Rio Real 292700 6 0 

BA Santo Amaro 292860 2 9 



 

BA Serrinha 293050 3 6 

BA Tanque Novo 293105 1 6 

BA Tucano 293190 8 2 

BA Uibaí 293240 1 4 

BA Utinga 293280 2 4 

CE Aiuaba 230040 2 5 

CE Antonina do Norte 230080 1 1 

CE Aracati 230110 3 15 

CE Aratuba 230140 1 5 

CE Beberibe 230220 1 14 

CE Bela Cruz 230230 3 7 

CE Canindé 230280 1 7 

CE Cariré 230310 1 8 

CE Crato 230420 3 29 

CE Forquilha 230435 2 7 

CE Fortaleza 230440 72 294 

CE Itapipoca 230640 1 21 

CE Madalena 230763 1 5 

CE Massapê 230800 1 5 

CE Miraíma 230837 1 4 

CE Mulungu 230910 1 4 

CE Pentecoste 231070 3 14 

CE São Luís do Curu 231260 2 3 

CE Senador Sá 231280 1 1 

CE Ubajara 231360 2 10 

ES Alegre 320020 6 0 

ES Barra de São Francisco 320090 1 9 

ES Colatina 320150 4 15 

ES Conceição do Castelo 320170 1 0 

ES Mantenópolis 320330 5 0 

ES Marataízes 320332 3 11 

ES Vitória 320530 4 59 

GO Cachoeira Alta 520410 1 4 

GO Caldas Novas 520450 2 14 

GO Campos Belos 520490 2 5 

GO Cocalzinho de Goiás 520551 1 5 

GO Formosa 520800 3 17 

GO Goiânia 520870 12 99 

GO Goianira 520880 1 17 

GO Ipameri 521010 1 5 

GO Minaçu 521308 2 5 

GO Mineiros 521310 1 10 

GO Mozarlândia 521400 1 4 

GO Quirinópolis 521850 1 13 

GO Rianápolis 521870 1 0 

GO Rio Verde 521880 9 16 

GO 
Santa Terezinha de 
Goiás 

521970 3 1 

GO Terezópolis de Goiás 522119 1 2 

MA Alto Parnaíba 210050 2 2 



 

MA Bequimão 210190 8 2 

MA Bom Lugar 210207 1 5 

MA Buriti Bravo 210230 1 2 

MA Caxias 210300 3 49 

MA Fortuna 210420 1 6 

MA Governador Luiz Rocha 210462 2 0 

MA 
Governador Newton 
Bello 

210465 1 3 

MA Igarapé Grande 210520 1 5 

MA Jenipapo dos Vieiras 210547 1 5 

MA Monção 210690 2 7 

MA 
Olho d'Água das 
Cunhãs 

210740 3 7 

MA Paulo Ramos 210810 4 6 

MA Presidente Dutra 210910 1 7 

MA Presidente Juscelino 210920 1 5 

MA Primeira Cruz 210940 3 5 

MA 
Santa Filomena do 
Maranhão 

210975 2 0 

MA Santa Helena 210980 3 10 

MA Santa Inês 210990 20 25 

MA 
São Domingos do 
Maranhão 

211070 4 13 

MA São Félix de Balsas 211080 2 0 

MA São Luís 211130 7 53 

MA Viana 211280 5 5 

MG Alfenas 310160 3 12 

MG Antônio Carlos 310290 1 3 

MG Araxá 310400 7 9 

MG Barbacena 310560 1 10 

MG Barroso 310590 1 5 

MG Bias Fortes 310680 1 1 

MG Bom Jesus do Galho 310780 2 0 

MG Brasilândia de Minas 310855 1 3 

MG Campina Verde 311110 2 2 

MG Campo Belo 311120 1 16 

MG Canápolis 311180 1 4 

MG Carmésia 311380 1 0 

MG Carmo da Mata 311400 2 2 

MG Carmo do Paranaíba 311430 1 7 

MG Chácara 311590 1 0 

MG Delfinópolis 312120 1 2 

MG Fama 312520 1 0 

MG Formoso 312620 1 1 

MG Frutal 312710 4 3 

MG Guaranésia 312830 1 6 

MG Guaxupé 312870 7 0 

MG Guidoval 312880 1 3 

MG Ipatinga 313130 8 18 

MG Iraí de Minas 313160 1 1 

MG Itajubá 313240 4 0 



 

MG Itueta 313410 1 2 

MG Iturama 313440 2 8 

MG Jacutinga 313490 2 3 

MG Juruaia 313690 1 3 

MG Lagoa Santa 313760 2 16 

MG Manhumirim 313950 1 7 

MG Mantena 313960 2 12 

MG Matutina 314120 1 1 

MG Paraopeba 314740 4 0 

MG Passos 314790 3 7 

MG Pirajuba 315070 1 1 

MG Pratinha 315300 1 0 

MG Santa Bárbara do Leste 315725 1 2 

MG São Francisco de Sales 316130 1 0 

MG São João Evangelista 316280 1 3 

MG Virgínia 317170 1 1 

MS Bataguassu 500190 1 6 

MS Campo Grande 500270 24 149 

MS Cassilândia 500290 1 7 

MS Dourados 500370 4 45 

MS Itaquiraí 500460 4 2 

MS Ivinhema 500470 1 6 

MS Jardim 500500 2 5 

MS Nova Andradina 500620 1 11 

MS Sete Quedas 500770 1 2 

MS Sidrolândia 500790 4 12 

MT Alta Floresta 510025 2 13 

MT Araguainha 510120 1 0 

MT Aripuanã 510140 1 2 

MT Campinápolis 510260 1 2 

MT Juara 510510 1 4 

MT Juscimeira 510520 1 3 

MT Matupá 510560 1 5 

MT Mirassol d'Oeste 510562 1 2 

MT Nova Maringá 510890 1 2 

MT Peixoto de Azevedo 510642 1 3 

MT Poconé 510650 1 9 

MT Porto Alegre do Norte 510677 1 2 

MT Primavera do Leste 510704 2 14 

MT Rondonópolis 510760 21 39 

MT Santo Antônio do Leste 510779 1 0 

MT São José do Povo 510729 1 1 

MT 
São José dos Quatro 
Marcos 

510710 1 2 

MT Tabaporã 510794 1 3 

MT Terra Nova do Norte 510805 1 2 

MT Várzea Grande 510840 4 0 

PA Acará 150020 1 7 

PA Ananindeua 150080 18 51 

PA Augusto Corrêa 150090 1 15 



 

PA Belém 150140 15 20 

PA Cachoeira do Arari 150200 4 2 

PA Curralinho 150280 1 1 

PA Curuçá 150290 1 6 

PA Goianésia do Pará 150309 1 5 

PA Gurupá 150310 2 3 

PA Itaituba 150360 3 0 

PA Marapanim 150440 1 4 

PA Melgaço 150450 1 1 

PA Mojuí dos Campos 150475 2 0 

PA Muaná 150490 1 2 

PA Ourém 150540 1 7 

PA Palestina do Pará 150549 2 1 

PA Ponta de Pedras 150570 1 4 

PA Rondon do Pará 150618 2 8 

PA Santana do Araguaia 150670 1 10 

PA Santarém 150680 2 23 

PA 
São Sebastião da Boa 
Vista 

150770 2 0 

PA Senador José Porfírio 150780 2 2 

PA Tracuateua 150803 1 6 

PB Cajazeiras 250370 3 25 

PB Juazeirinho 250770 1 8 

PB Patos 251080 1 41 

PB Queimadas 251250 1 17 

PB Santa Rita 251370 2 35 

PB Sousa 251620 4 28 

PE Araripina 260110 5 9 

PE Belo Jardim 260170 2 10 

PE Carnaíba 260390 2 6 

PE Chã Grande 260450 5 3 

PE Ilha de Itamaracá 260760 1 8 

PE Itapissuma 260775 1 9 

PE Moreno 260940 2 7 

PE Nazaré da Mata 260950 2 3 

PE Pesqueira 261090 1 18 

PE Petrolina 261110 5 50 

PE Recife 261160 5 158 

PE Salgadinho 261210 1 3 

PE 
Santa Maria do 
Cambucá 

261270 1 6 

PE Terra Nova 261520 1 2 

PE Trindade 261560 4 7 

PI Curimatá 220320 1 5 

PI Esperantina 220370 5 15 

PI Parnaíba 220770 8 16 

PI Teresina 221100 1 240 

PI União 221110 1 16 

PR Antonina 410120 1 1 

PR Astorga 410210 2 5 



 

PR Bandeirantes 410240 1 4 

PR Barbosa Ferraz 410250 2 0 

PR Bela Vista da Caroba 410275 1 1 

PR Bela Vista do Paraíso 410280 1 2 

PR Borrazópolis 410330 1 1 

PR Cafezal do Sul 410347 1 1 

PR Cambé 410370 1 14 

PR Campina Grande do Sul 410400 1 5 

PR Cantagalo 410445 3 2 

PR Capanema 410450 1 2 

PR 
Capitão Leônidas 
Marques 

410460 2 2 

PR Catanduvas 410500 1 0 

PR Cerro Azul 410520 1 3 

PR Céu Azul 410530 1 0 

PR Colombo 410580 2 2 

PR Colorado 410590 1 5 

PR Congonhinhas 410600 1 2 

PR Cruzeiro do Sul 410670 1 0 

PR Curitiba 410690 13 136 

PR Diamante D'Oeste 410715 1 1 

PR Floresta 410790 1 1 

PR Formosa do Oeste 410820 1 2 

PR Foz do Iguaçu 410830 23 37 

PR General Carneiro 410850 3 0 

PR Guaraniaçu 410930 1 2 

PR Ibaiti 410970 1 7 

PR Imbituva 411010 1 5 

PR Inajá 411030 1 0 

PR Irati 411070 2 2 

PR Iretama 411080 1 3 

PR Itaguajé 411090 1 1 

PR Itapejara d'Oeste 411120 1 1 

PR Ivaí 411140 1 0 

PR Jaguapitã 411190 1 1 

PR Jandaia do Sul 411210 3 2 

PR Jesuítas 411275 1 0 

PR Jussara 411300 1 2 

PR Londrina 411370 4 28 

PR Mandaguari 411420 1 3 

PR Mandirituba 411430 1 2 

PR Manoel Ribas 411450 1 2 

PR Mariópolis 411530 1 0 

PR Maripá 411535 1 1 

PR Mauá da Serra 411575 1 2 

PR Medianeira 411580 2 0 

PR Morretes 411620 3 1 

PR Nova Aurora 411670 1 1 

PR 
Nova Esperança do 
Sudoeste 

411695 1 1 



 

PR Nova Londrina 411710 1 3 

PR Ouro Verde do Oeste 411745 1 0 

PR Palmeira 411770 2 8 

PR Paraíso do Norte 411800 1 3 

PR Paranaguá 411820 4 1 

PR Paranavaí 411840 4 18 

PR Pitanga 411960 2 3 

PR Ponta Grossa 411990 1 13 

PR Quatiguá 412070 1 0 

PR Quedas do Iguaçu 412090 1 5 

PR Renascença 412160 1 2 

PR Reserva 412170 1 7 

PR Rio Branco do Ivaí 412217 1 1 

PR Rio Branco do Sul 412220 1 3 

PR Rio Negro 412230 1 3 

PR Sabáudia 412270 1 1 

PR Santa Amélia 412310 1 0 

PR Santa Fé 412340 1 0 

PR Santa Isabel do Ivaí 412370 1 2 

PR Santa Tereza do Oeste 412402 1 0 

PR 
Santa Terezinha de 
Itaipu 

412405 1 3 

PR 
Santo Antônio do 
Paraíso 

412430 1 0 

PR 
Santo Antônio do 
Sudoeste 

412440 1 4 

PR São João do Triunfo 412510 1 2 

PR São Mateus do Sul 412560 2 3 

PR São Pedro do Paraná 412590 1 0 

PR São Tomé 412610 1 1 

PR Saudade do Iguaçu 412627 1 1 

PR Toledo 412770 2 5 

PR Três Barras do Paraná 412785 3 0 

PR Tunas do Paraná 412788 1 1 

PR Turvo 412796 2 5 

PR Ubiratã 412800 1 6 

PR União da Vitória 412820 2 1 

PR Virmond 412865 1 1 

RJ Barra do Piraí 330030 3 8 

RJ Cambuci 330090 3 0 

RJ Nilópolis 330320 1 4 

RJ Queimados 330414 3 0 

RJ Rio de Janeiro 330455 92 383 

RN Antônio Martins 240090 1 3 

RN Extremoz 240360 2 10 

RN 
Governador Dix-Sept 
Rosado 

240430 1 4 

RN Ipanguaçu 240470 2 4 

RN João Dias 240590 1 0 

RN Maxaranguape 240750 1 5 

RN Mossoró 240800 47 23 



 

RN Pau dos Ferros 240940 2 10 

RN Portalegre 241020 1 3 

RN Taipu 241390 1 4 

RO Alvorada D'Oeste 110034 1 0 

RO Ariquemes 110002 1 5 

RO Cacaulândia 110060 1 1 

RO Cacoal 110004 1 7 

RO 
Campo Novo de 
Rondônia 

110070 1 0 

RO Candeias do Jamari 110080 4 1 

RO Costa Marques 110008 1 1 

RO Ministro Andreazza 110120 1 1 

RO Monte Negro 110140 1 1 

RO Nova Mamoré 110033 1 0 

RO Ouro Preto do Oeste 110015 1 1 

RO Primavera de Rondônia 110147 1 0 

RO Santa Luzia D'Oeste 110029 1 1 

RO Seringueiras 110150 2 1 

RR Boa Vista 140010 13 17 

RR Normandia 140040 1 4 

RS Alpestre 430050 1 0 

RS Arvorezinha 430140 1 0 

RS Boa Vista do Cadeado 430222 1 0 

RS Bom Jesus 430230 2 0 

RS Cachoeirinha 430310 1 10 

RS Cacique Doble 430320 1 1 

RS Cambará do Sul 430360 2 0 

RS Campo Novo 430400 1 1 

RS Candelária 430420 1 3 

RS Canoas 430460 1 33 

RS Carazinho 430470 5 1 

RS Chuvisca 430544 1 0 

RS Cruzeiro do Sul 430620 1 0 

RS Dona Francisca 430670 1 1 

RS Estância Velha 430760 2 5 

RS Flores da Cunha 430820 1 0 

RS Frederico Westphalen 430850 2 1 

RS Gentil 430885 1 0 

RS Giruá 430900 2 1 

RS Gramado 430910 1 2 

RS Ibirubá 431000 2 0 

RS Imbé 431033 2 3 

RS Iraí 431050 1 1 

RS Marau 431180 3 4 

RS Montenegro 431240 20 2 

RS Não-Me-Toque 431265 3 1 

RS Nonoai 431270 1 1 

RS Novo Barreiro 431349 1 1 

RS Novo Hamburgo 431340 3 5 

RS Pedro Osório 431420 1 1 



 

RS Pinheiro Machado 431450 2 3 

RS Pinto Bandeira 431454 1 0 

RS Pontão 431477 1 1 

RS Riozinho 431575 1 1 

RS Rondinha 431620 1 1 

RS Salto do Jacuí 431645 3 1 

RS Santa Maria 431690 2 8 

RS São Lourenço do Sul 431880 6 6 

RS São Martinho 431910 1 1 

RS São Valério do Sul 431973 1 0 

RS São Vicente do Sul 431980 1 2 

RS Selbach 432030 1 0 

RS Taquara 432120 1 0 

RS Torres 432150 1 2 

RS Três Coroas 432170 5 0 

RS Três Forquilhas 432183 1 0 

RS Três Palmeiras 432185 1 1 

RS Tunas 432215 2 0 

RS Tupanci do Sul 432218 1 0 

RS Turuçu 432232 1 1 

RS Unistalda 432237 1 0 

RS Vera Cruz 432270 1 4 

RS Viamão 432300 2 0 

RS Vila Maria 432340 1 0 

SC Água Doce 420040 2 0 

SC Anita Garibaldi 420100 2 0 

SC Arroio Trinta 420160 1 0 

SC Barra Velha 420210 1 8 

SC Biguaçu 420230 2 5 

SC Brusque 420290 1 27 

SC Chapecó 420420 3 33 

SC Concórdia 420430 6 0 

SC Cordilheira Alta 420435 1 1 

SC Criciúma 420460 6 34 

SC Dona Emma 420510 1 1 

SC Florianópolis 420540 41 50 

SC Guaraciaba 420640 1 3 

SC Ibirama 420690 3 5 

SC Imbuia 420740 1 2 

SC Iporã do Oeste 420765 1 1 

SC Irati 420785 1 0 

SC Irineópolis 420790 1 2 

SC Itajaí 420820 16 8 

SC Ituporanga 420850 1 8 

SC Jaguaruna 420880 1 7 

SC Lages 420930 3 36 

SC Laguna 420940 1 12 

SC Major Vieira 421030 1 1 

SC Massaranduba 421060 1 1 

SC Monte Castelo 421110 1 1 



 

SC Papanduva 421220 3 0 

SC Ponte Serrada 421340 1 4 

SC Rodeio 421510 2 1 

SC São Carlos 421600 1 3 

SC São Francisco do Sul 421620 11 0 

SC São José 421660 7 15 

SC São Lourenço do Oeste 421690 2 5 

SC Seara 421750 1 4 

SC Timbó Grande 421825 1 1 

SC Trombudo Central 421860 1 0 

SC Urubici 421890 2 2 

SC Videira 421930 2 9 

SE Carira 280140 2 2 

SE Carmópolis 280150 1 4 

SE General Maynard 280250 1 1 

SE Itabi 280310 1 1 

SE Poço Verde 280550 1 4 

SE Propriá 280570 1 8 

SP Angatuba 350220 4 2 

SP Araçatuba 350280 8 25 

SP Araçoiaba da Serra 350290 3 0 

SP Arco-Íris 350335 1 0 

SP Atibaia 350410 1 7 

SP Avanhandava 350440 2 1 

SP Avaré 350450 1 3 

SP Bariri 350520 1 3 

SP Barueri 350570 42 0 

SP Batatais 350590 8 5 

SP Bauru 350600 8 12 

SP Biritiba-Mirim 350660 1 1 

SP Bofete 350690 4 0 

SP Boituva 350700 6 0 

SP Bragança Paulista 350760 9 21 

SP Cajamar 350920 1 7 

SP Cajobi 350930 1 2 

SP Cajuru 350940 1 7 

SP Capivari 351040 2 2 

SP Castilho 351100 1 0 

SP Cerquilho 351150 1 0 

SP Charqueada 351170 1 1 

SP Conchal 351220 1 1 

SP Cordeirópolis 351240 1 2 

SP Cosmorama 351290 4 0 

SP Diadema 351380 15 68 

SP Embu 351500 1 7 

SP Espírito Santo do Pinhal 351518 1 0 

SP Flórida Paulista 351600 1 0 

SP Guaratinguetá 351840 3 5 

SP Guarujá 351870 1 41 

SP Guarulhos 351880 42 56 



 

SP Holambra 351905 3 0 

SP Indaiatuba 352050 3 14 

SP Itaberá 352170 2 0 

SP Itapetininga 352230 9 13 

SP Itapeva 352240 1 9 

SP Itaquaquecetuba 352310 10 7 

SP Itararé 352320 1 1 

SP Itariri 352330 4 0 

SP Itirapina 352360 2 0 

SP Jardinópolis 352510 1 2 

SP Júlio Mesquita 352580 1 1 

SP Jumirim 352585 1 0 

SP Jundiaí 352590 2 11 

SP Leme 352670 2 9 

SP Limeira 352690 1 6 

SP Lucélia 352740 3 1 

SP Marapoama 352885 1 0 

SP Mogi Guaçu 353070 3 3 

SP Monte Alto 353130 4 4 

SP Monte Mor 353180 1 9 

SP Nova Campina 353282 1 3 

SP Nova Granada 353300 3 3 

SP Onda Verde 353400 1 1 

SP Osvaldo Cruz 353460 2 1 

SP Peruíbe 353760 10 0 

SP Pirapora do Bom Jesus 353910 2 2 

SP Porto Feliz 354060 3 3 

SP Presidente Bernardes 354120 1 3 

SP Presidente Epitácio 354130 2 2 

SP Presidente Prudente 354140 2 18 

SP Ribeirão Branco 354300 3 3 

SP Ribeirão Preto 354340 2 27 

SP Santa Adélia 354560 3 0 

SP Santa Rosa de Viterbo 354760 2 0 

SP Santana de Parnaíba 354730 2 0 

SP Santo André 354780 2 24 

SP São Bento do Sapucaí 354860 3 0 

SP Serra Negra 355160 1 4 

SP Sumaré 355240 3 15 

SP Suzanápolis 355255 2 0 

SP Taciba 355290 1 2 

SP Tarabai 355390 3 0 

SP Teodoro Sampaio 355430 2 8 

SP Tremembé 355480 4 0 

SP Vargem Grande Paulista 355645 3 2 

SP Várzea Paulista 355650 2 0 

SP Vista Alegre do Alto 355690 1 0 

TO Araguaína 170210 4 34 

TO Colinas do Tocantins 170550 1 11 

TO Goiatins 170900 1 2 



 

TO Miracema do Tocantins 171320 1 7 

TO Palmas 172100 2 75 

TO Palmeirante 171570 1 1 

TO São Félix do Tocantins 172015 1 0 

Total 544 Municípios 1572 4851 

 

ANEXO IV 

QUANTIDADE DE ESB CARGA HORÁRIA DIFERENCIADA DESCREDENCIADA, POR MUNICÍPIO 

UF Município IBGE 
N º de eSB ch diferenciada 
descredenciadas 

Nº atual de eSB ch 
diferenciada credenciadas 
após descredenciamento 

MG Areado 310430 1 0 

MG Ipuiúna 313150 2 0 

MG Itajubá 313240 8 0 

MG Ituiutaba 313420 4 0 

MG Machado 313900 2 3 

PR Clevelândia 410570 4 0 

PR Contenda 410620 2 0 

PR Fazenda Rio Grande 410765 1 0 

PR Foz do Iguaçu 410830 15 4 

PR Francisco Beltrão 410840 7 0 

PR Mariópolis 411530 1 0 

PR Marmeleiro 411540 2 0 

PR Rondon 412260 1 0 

RS Alpestre 430050 2 0 

RS Farroupilha 430790 1 0 

RS Humaitá 430970 2 0 

RS Pelotas 431440 1 5 

RS Vacaria 432250 13 0 

SC Caçador 420300 10 1 

SC Canoinhas 420380 1 3 

SC Itapiranga 420840 2 0 

SC Saudades 421730 2 0 

SP Aspásia 350395 2 0 

SP Atibaia 350410 5 2 

SP Osvaldo Cruz 353460 1 0 

SP Pitangueiras 353950 4 4 

SP São João da Boa Vista 354910 2 3 

SP Sumaré 355240 1 0 

Total 28 Municípios 99 25 
 

ANEXO V 

QUANTIDADE DE ECR DESCREDENCIADA, POR MUNICÍPIO E DISTRITO FEDERAL 

UF Município IBGE N º de eCR descredenciadas 
Nº atual de eCR credenciadas após 
descredenciamento 

CE Fortaleza 230440 1 1 

DF Brasília 530010 2 3 

PE Recife 261160 2 2 

RN Natal 240810 1 2 



 

RR Boa Vista 140010 1 0 

Total 4 Municípios e Distrito Federal 7 8 
 

 

 

 

 

ANEXO VI 

QUANTIDADE DE UOM DESCREDENCIADA, POR MUNICÍPIO 

UF Município IBGE N º de UOM descredenciadas 
Nº atual de UOM credenciadas após 
descredenciamento 

MA Pedro do Rosário 210825 1 0 

PA Nova Esperança do Piriá 150495 1 0 

Total 2 Municípios 2 0 
 

 

ANEXO VII 

QUANTIDADE DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DESCREDENCIADO, POR MUNICÍPIO E 
DISTRITO FEDERAL 

UF Município IBGE 
N º de ACS 
descredenciados 

Nº atual de ACS credenciados após 
descredenciamento 

AC Acrelândia 120001 2 43 

AC Bujari 120013 5 27 

AC Capixaba 120017 3 33 

AC Cruzeiro do Sul 120020 9 240 

AC Epitaciolândia 120025 6 46 

AC Mâncio Lima 120033 5 47 

AC Porto Acre 120080 3 40 

AC Porto Walter 120039 1 27 

AC Rodrigues Alves 120042 1 45 

AC Senador Guiomard 120045 4 56 

AC Tarauacá 120060 19 108 

AL Atalaia 270040 1 109 

AL Cacimbinhas 270120 2 25 

AL Campo Alegre 270140 3 102 

AL Girau do Ponciano 270290 9 93 

AL Jequiá da Praia 270375 3 29 

AL Lagoa da Canoa 270410 2 40 

AL Maceió 270430 19 450 

AL Maragogi 270450 12 69 

AL Ouro Branco 270610 3 26 

AL Palmeira dos Índios 270630 19 164 

AL Piranhas 270710 2 61 

AL Poço das Trincheiras 270720 6 30 

AL Porto Real do Colégio 270750 1 49 

AL São Miguel dos Campos 270860 5 130 

AL Traipu 270920 1 64 

AM Amaturá 130006 3 25 

AM Anori 130010 10 49 



 

AM Apuí 130014 2 63 

AM Barcelos 130040 1 85 

AM Barreirinha 130050 3 96 

AM Borba 130080 1 115 

AM Canutama 130090 11 36 

AM Careiro da Várzea 130115 10 81 

AM Coari 130120 1 222 

AM Codajás 130130 2 79 

AM Eirunepé 130140 2 97 

AM Guajará 130165 5 45 

AM Humaitá 130170 8 148 

AM Lábrea 130240 23 110 

AM Manacapuru 130250 27 247 

AM Manaquiri 130255 21 73 

AM Manaus 130260 755 1164 

AM Manicoré 130270 10 163 

AM Novo Airão 130320 4 52 

AM Novo Aripuanã 130330 6 64 

AM Presidente Figueiredo 130353 31 80 

AM São Gabriel da Cachoeira 130380 56 55 

AM São Paulo de Olivença 130390 12 109 

AM São Sebastião do Uatumã 130395 1 41 

AM Urucurituba 130440 13 55 

AP Amapá 160010 8 16 

AP Ferreira Gomes 160023 1 21 

AP Laranjal do Jari 160027 3 101 

AP Oiapoque 160050 2 33 

AP Pedra Branca do Amapari 160015 13 31 

AP Serra do Navio 160005 2 14 

AP Tartarugalzinho 160070 14 38 

AP Vitória do Jari 160080 3 40 

BA Abaíra 290010 1 22 

BA Abaré 290020 5 38 

BA Adustina 290035 7 35 

BA Aiquara 290060 1 11 

BA Alagoinhas 290070 6 207 

BA América Dourada 290115 3 37 

BA Antônio Cardoso 290170 1 26 

BA Antônio Gonçalves 290180 10 19 

BA Aporá 290190 2 44 

BA Araci 290210 2 106 

BA Barra 290270 35 99 

BA Barra da Estiva 290280 1 60 

BA Barreiras 290320 79 260 

BA Barro Alto 290323 1 33 

BA Biritinga 290360 1 40 

BA Boa Nova 290370 1 45 

BA Boquira 290410 2 46 

BA Buritirama 290475 1 49 

BA Caetité 290520 13 99 



 

BA Candeal 290640 1 22 

BA Candiba 290660 1 31 

BA Canudos 290682 8 27 

BA Capela do Alto Alegre 290685 4 27 

BA Capim Grosso 290687 13 60 

BA Casa Nova 290720 8 141 

BA Chorrochó 290770 2 23 

BA Cipó 290790 5 38 

BA Conceição da Feira 290820 7 49 

BA Conceição do Coité 290840 3 121 

BA Conceição do Jacuípe 290850 14 51 

BA Coração de Maria 290890 2 55 

BA Correntina 290930 2 78 

BA Cruz das Almas 290980 6 141 

BA Curaçá 290990 4 81 

BA Dias d'Ávila 291005 108 95 

BA Esplanada 291060 8 85 

BA Euclides da Cunha 291070 2 130 

BA Fátima 291075 4 44 

BA Glória 291140 1 39 

BA Guanambi 291170 4 148 

BA Ibiquera 291260 1 11 

BA Inhambupe 291370 3 79 

BA Ipecaetá 291380 1 38 

BA Ipirá 291400 9 139 

BA Iraquara 291440 11 52 

BA Irecê 291460 13 146 

BA Itaberaba 291470 2 149 

BA Itatim 291685 3 36 

BA Itiúba 291700 6 79 

BA Jaborandi 291735 1 24 

BA Jacobina 291750 13 174 

BA Jaguarari 291770 4 80 

BA Juazeiro 291840 19 406 

BA Lajedo do Tabocal 291905 1 20 

BA Lapão 291915 3 45 

BA Lauro de Freitas 291920 1 242 

BA Licínio de Almeida 291940 4 29 

BA Macajuba 291960 1 24 

BA Macururé 291990 1 24 

BA Madre de Deus 291992 1 26 

BA Mairi 292010 3 47 

BA Malhada 292020 2 40 

BA Mansidão 292045 4 30 

BA Maracás 292050 5 77 

BA Mata de São João 292100 2 102 

BA Monte Santo 292150 3 123 

BA Morpará 292160 1 23 

BA Nordestina 292265 3 30 

BA Nova Fátima 292273 1 14 



 

BA Olindina 292310 2 53 

BA Ouriçangas 292330 1 19 

BA Palmas de Monte Alto 292340 5 46 

BA Paripiranga 292380 1 73 

BA Paulo Afonso 292400 7 153 

BA Pedro Alexandre 292420 5 41 

BA Pilão Arcado 292440 2 79 

BA Pindaí 292450 2 36 

BA Piritiba 292480 3 32 

BA Presidente Dutra 292560 4 34 

BA Quijingue 292590 7 58 

BA Quixabeira 292593 2 20 

BA Riachão das Neves 292620 1 57 

BA Ribeira do Amparo 292650 1 33 

BA Rio Real 292700 2 77 

BA Salvador 292740 211 1389 

BA Santa Bárbara 292750 2 43 

BA Santa Brígida 292760 4 37 

BA Santa Rita de Cássia 292840 3 58 

BA Santaluz 292800 3 64 

BA Santo Amaro 292860 3 108 

BA Santo Antônio de Jesus 292870 4 174 

BA Santo Estêvão 292880 2 106 

BA São Felipe 292910 4 49 

BA São Francisco do Conde 292920 30 70 

BA São Gabriel 292925 1 45 

BA São Sebastião do Passé 292950 1 99 

BA Sátiro Dias 292970 2 45 

BA Saubara 292975 1 21 

BA Seabra 292990 3 92 

BA Sebastião Laranjeiras 293000 1 28 

BA Sento Sé 293020 4 88 

BA Serra do Ramalho 293015 5 66 

BA Serra Preta 293040 6 35 

BA Serrinha 293050 2 171 

BA Serrolândia 293060 1 30 

BA Simões Filho 293070 7 223 

BA Sítio do Mato 293075 1 30 

BA Sítio do Quinto 293076 1 30 

BA Souto Soares 293080 3 38 

BA Tanquinho 293110 2 18 

BA Teodoro Sampaio 293140 1 21 

BA Teofilândia 293150 3 45 

BA Tucano 293190 1 131 

BA Uibaí 293240 1 24 

BA Umburanas 293245 3 45 

BA Una 293250 1 66 

BA Urandi 293260 3 35 

BA Valente 293300 1 61 

BA Várzea Nova 293315 3 29 



 

BA Varzedo 293317 2 20 

BA Wagner 293340 2 19 

BA Xique-Xique 293360 1 107 

CE Acopiara 230030 10 126 

CE Aracati 230110 4 131 

CE Aracoiaba 230120 1 61 

CE Banabuiú 230185 3 40 

CE Barbalha 230190 1 123 

CE Beberibe 230220 29 105 

CE Boa Viagem 230240 27 109 

CE Campos Sales 230270 7 60 

CE Capistrano 230290 1 42 

CE Caridade 230300 3 39 

CE Cariré 230310 3 38 

CE Carnaubal 230340 1 36 

CE Cascavel 230350 20 154 

CE Catarina 230360 1 41 

CE Caucaia 230370 217 446 

CE Cedro 230380 11 53 

CE Crateús 230410 39 121 

CE Crato 230420 5 182 

CE Fortaleza 230440 129 2073 

CE Granja 230470 1 136 

CE Granjeiro 230480 3 11 

CE Guaiúba 230495 6 32 

CE Horizonte 230523 15 117 

CE Ibaretama 230526 2 28 

CE Icó 230540 6 140 

CE Itaitinga 230625 1 85 

CE Itapipoca 230640 17 262 

CE Jaguaribara 230680 2 24 

CE Juazeiro do Norte 230730 39 481 

CE Jucás 230740 11 51 

CE Lavras da Mangabeira 230750 3 76 

CE Limoeiro do Norte 230760 4 119 

CE Martinópole 230790 1 27 

CE Massapê 230800 1 78 

CE Mauriti 230810 3 104 

CE Mucambo 230900 2 36 

CE Mulungu 230910 1 27 

CE Nova Olinda 230920 1 38 

CE Novo Oriente 230940 2 70 

CE Ocara 230945 4 51 

CE Pacajus 230960 2 71 

CE Pacoti 230980 4 19 

CE Palmácia 231010 3 27 

CE Parambu 231030 6 74 

CE Paramoti 231040 3 28 

CE Pentecoste 231070 1 89 

CE Pereiro 231080 1 38 



 

CE Piquet Carneiro 231090 2 40 

CE Potengi 231120 1 27 

CE Quixadá 231130 13 181 

CE Quixeramobim 231140 2 183 

CE Santana do Cariri 231210 2 36 

CE São Benedito 231230 11 82 

CE Sobral 231290 5 405 

CE Tarrafas 231325 1 21 

CE Tauá 231330 14 133 

CE Tianguá 231340 2 140 

CE Tururu 231355 2 39 

CE Ubajara 231360 4 58 

CE Umirim 231375 7 25 

CE Uruburetama 231380 2 53 

CE Viçosa do Ceará 231410 8 95 

DF Brasília 530010 805 1169 

ES Alfredo Chaves 320030 11 25 

ES Anchieta 320040 1 60 

ES Aracruz 320060 10 139 

ES Baixo Guandu 320080 2 64 

ES Boa Esperança 320100 2 32 

ES Cariacica 320130 408 122 

ES Castelo 320140 10 63 

ES Colatina 320150 11 228 

ES Conceição da Barra 320160 1 63 

ES Domingos Martins 320190 6 41 

ES Fundão 320220 8 27 

ES Governador Lindenberg 320225 1 25 

ES Guarapari 320240 12 151 

ES Ibatiba 320245 5 40 

ES Ibiraçu 320250 1 27 

ES Iconha 320260 2 29 

ES Irupi 320265 3 28 

ES Itarana 320290 1 28 

ES Iúna 320300 9 62 

ES Jerônimo Monteiro 320310 3 25 

ES João Neiva 320313 2 35 

ES Laranja da Terra 320316 1 27 

ES Linhares 320320 7 270 

ES Mantenópolis 320330 3 31 

ES Marechal Floriano 320334 5 29 

ES Marilândia 320335 2 29 

ES Montanha 320350 2 37 

ES Muniz Freire 320370 3 40 

ES Muqui 320380 3 31 

ES Nova Venécia 320390 3 115 

ES Pancas 320400 3 48 

ES Pedro Canário 320405 2 46 

ES Pinheiros 320410 3 45 

ES Piúma 320420 4 37 



 

ES Rio Bananal 320435 2 42 

ES Santa Leopoldina 320450 4 26 

ES Santa Maria de Jetibá 320455 8 82 

ES Santa Teresa 320460 20 32 

ES São Gabriel da Palha 320470 3 74 

ES São Mateus 320490 32 143 

ES São Roque do Canaã 320495 5 23 

ES Serra 320500 4 210 

ES Sooretama 320501 4 57 

 


